УИД 16MS0081-01-2022-000883-08
                                                                                 Дело № 5-220/3-2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 апреля 2022 года                                                            г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному  району  Республики Татарстан М.М. Калиниченко,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ "Об административных правонарушениях" (далее - КоАП РФ) в отношении Ганиева И.А., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
установил:
Ганиев И.А. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, нарушив тем самым п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, при этом такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.
Так Ганиев И.А., ..ДАТА..ВРЕМЯ.., управляя в состоянии опьянения автомобилем марки "Лада Калина", государственный регистрационный знак …, следовал по улице ..АДРЕС.., где был остановлен сотрудником ДПС ГИБДД  с признаки опьянения: запах алкоголя из-за рта, неустойчивость позы, нарушение речи, тем самым нарушил п. 2.7 ПДД РФ, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения, при этом такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.
 Ганиев И.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал.
Факт совершения Ганиевым И.А. административного правонарушения подтверждается  письменными материалами дела:
- протоколом  16 ОТ № 221253 об отстранении от управления транспортным средством от ..ДАТА.., из которого следует, что Ганиев И.А. был отстранен от управления автомобилем марки "Лада-Калина", г.р.з …, так как были выявлены признаки опьянения, что явилось достаточным основанием полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (л.д.2);
-  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 149956 от ..ДАТА.., из которого следует, что у Ганиева И.А. были выявлены признаки опьянения, а именно, запах алкоголя  изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. При этом согласился пройти освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Освидетельствование было проведено при применении прибора Алкотектор Юпитер № 013212, дата поверки 11.06.2021;
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01732405 составленного ..ДАТА..ВРЕМЯ..., из которого следует, что  Ганиев И.А. ..ДАТА..ВРЕМЯ.., управляя в состоянии опьянения автомобилем марки "Лада-Калина", г.р.з …., следовал по ул. ..АДРЕС.., где был остановлен сотрудником ДПС ГИБДД, при этом такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния, тем самым нарушила п. 2.7 ПДД РФ, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения.
- протоколом№ 16 СТ 0516016 от ..ДАТА.. о задержании транспортного средства марки "Лада-Калина", г.р.з …, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 4), после чего оно было перемещено на специализированную стоянку ГБУ БДД города Азнакаево;
- карточкой водителя, согласно которой Ганиев И.А. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений);
- справкой, из которой усматривается, что согласно данным РЭО ОГИБДД ОВД по г. Октябрьский Республики Башкортостан, выдавалось водительское удостоверение на право управления транспортными средствами;
- сведениями об отсутствии в действиях Ганиева И.А. признаков уголовно наказуемого деяния, в частности, что данное лицо ранее не подвергалось административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, либо имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 УК РФ на момент выявления факта правонарушения;
- видеозаписью на CD-R диске, зафиксированных процессуальных действий совершенных в отношении  Ганиева И.А. Установлено, что на данной видеозаписи отображены обстоятельства, имевшие место ..ДАТА... Видеозапись процедуры освидетельствование на состояние алкогольного опьянения  Ганиева И.А. согласуется с составленными в отношении него должностным лицом ГИБДД материалами дела об административном правонарушении и в совокупности с другими доказательствами свидетельствует о его виновности  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано.
Каких-либо замечаний по процедуре составления процессуальных документов  от Ганиева И.А. не поступило.
При этом, каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Ганиева И.А. по делу мировым судьей не усматривается. При таких данных,  исследовав письменные материалы дела, оценив собранные доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу об установлении и доказанности, как факта административного правонарушения, так и вины Ганиева И.А.
Суд действия Ганиева И.А.  квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,  поскольку  он нарушил п. 2.7 ПДД РФ, запрещающий водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения, при этом такое действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность Ганиева И.А. обстоятельств судом не установлено.
При назначении Ганиеву И.А. наказания суд учитывает требования требованиями ст. ст. 3.1, 3.8 и ст. 4.1 КоАП РФ, характер и степень опасности совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих  обстоятельств, и назначает Ганиеву И.А. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, которая не предусматривает в том числе альтернативы лишению специального права.
Из материалов дела усматривается, в отношении Ганиева И.А. была применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении в виде задержания транспортного средства транспортное средство «Лада Калина», с государственным регистрационным знаком …, перемещения и помещения на хранение на специальную стоянку ГБУ «БДД» г. Азнакаево.
В силу ч. 11 ст. 27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, за исключением случаев, указанных в ч. 9 ст. 27.12 КоАП РФ, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги). Обязанность лица, привлеченного к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства отражается в постановлении о назначении административного наказания.
Возложение указанной обязанности является обязательным и не обусловлено фактической оплатой или неоплатой стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
В связи с изложенным, суд считает необходимым также возложить на Ганиева И.А. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Ганиева И.А. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа:
  ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ...
Разъяснить  положения ст. 32.2 КоАП РФ, в соответствии с которыми административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых лицо, привлеченное к административной ответственности, вправе обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания ввиде штрафа.
Предупредить  об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.
Копия платежного документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению мировому судье судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Пушкина, дом 7а.
Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Азнакаевскому району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительского удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Предупредить  об административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в случае управления транспортными средствами со дня вступления настоящего постановления в законную силу и до истечения срока лишения права управления транспортными средствами.
Возложить на  Ганиева И.А. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства транспортное средство «Лада Калина», с государственным регистрационным знаком ….
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье.

                    Мировой судья                             М.М. Калиниченко